ut genus assequuntur, inferenda ne cui noceant injuria, in alterum incidunt, ut eos quos tutari debeant, desertos esse patientur.

Ex iis quae dicta sunt, cuivis patet officii ratio, nisi seipsum valde amans cæcitat circa verum & id quod est conveniens quodque decet. Sed quandoque accedit, ut ea quae simpliciter sunt justa, evadant injusta, fine distinguente actiones. Omnis enim actio a fine certam speciem accipit. Oportet ergo id quod sit justum, hoc quasi fundamento inniti, (ut jam diximus) primum ut ne cui noceatur, deinde

ut communi utilitati serviatur: atque veluti ad normam, ad hæc dirigenda sunt officia, quæ a justitia emergunt & existunt. Promissa etiam & conventa sic fere sunt dispensanda. Non enim destituuntur exceptionibus promissa & conventa. Atque ii qui præcise flagrant promissa, etiam si plane valida adsint impedimenta; non ita ut oportebat, ea exigunt. Saepè enim morbus interveniens, aut alia aliqua causa, prius secreta, postquam apparuit, infontem reddit cum qui promissa, in præsens prætermittit. Metu autem quis coactus, aut deceptus dolo, si non

ὑποχρέουται, δῆλόν εἶτι ἐλεύθερον εἶναι μάρτυς. διὰ τῦτο καὶ οἱ νόμοι ἐπικεκάς διορίζουσι τὰ τοιαῦτα. ἀλλὰ καὶ ἡ μετὰ πανεγυρίας τῶν νόμων ἔρμηνεία, γόνυμος ὑβρεώς εῖτι, καὶ διὰ τῦτο φασι, δικαιοσύνης ἀκρότητα, ἀδίκιας ἀκρότητα εἶναι. ὅκειν εὐλαβητέον εἰς ὅποιαν πράγματι τὴν εἰς ἄκρον ἀκριβειαν, τὴν ἀκατάστατην καὶ ἄγκυσταν. δεῖ δὲ Φιλάττου τὸ καθῆκον καὶ πρὸς τὸν ὑβρίσαντα καὶ ἀδικήσαντα, μηδὲ σφαδάζειν περὶ τὴν ἄμυναν. πάντων γαρ μέτρον ἀριστον. ικανόν εἶναι μεταμεληθῆναι τὸν πλούσαντα, καὶ συγγνώμην αἰτήσασθαι, καὶ ἐπιτυχεῖν μετὰ τῆς ἀσφαλεῖς, ὥστε ἀπό τον τε καὶ τὰς ἄλλας εἰς τύπιον τῆς ὑβρίζειν ἀπέχεσθαι. καὶ εἰν πολιτείᾳ τοίνυν ὁ παραχαρακέον τὰ τὰ πολέμια δίκαια. περὶ ὅτετον γαρ διαφερομένοις, η διαλέξεσθι, η βία, τέμνεται τὸ ἀμφιβολον, καὶ ἀποκαθίσαται τὸ δίκαιον. καὶ η μὲν διὰ λόγων θεραπεία ἀνθρώπῳ προσήκει, η δὲ βία Θηραπός εἶναι ἀντικρις. εἴ τοι διάγκης ἄρα τῆς ἀπὸ τῶν λόγων προστινές θεραπείας ἀμοιρήσατες, εἰς τὰ ὅπλα καταφεύγομεν. πολεμητέον δῆτα, ὅπως αὖτις ὑβρεως εἰσήκτης ἀπολαύσωμεν. ματὰ δὲ τὴν νίκην, καὶ τῶν ἐχθρῶν

stet promissis, liquet eum liberari culpa. Idecirco etiam leges moderatae talia definiunt. Sed & nimis callida ac malitiosa juris interpretatio ferax est injuria. Ex quo illud: Summum jus, summa injuria, factum est jam tritum sermone proverbium. Quocirca in omni re futilia est talis solertia, quæ decipit angit. Sunt autem quædam officia etiam adversus eos servanda a quibus injuriam acceperis, neque excedendum in ulciscendo. Modus enim optimus in omnibus rebus. Satis est eum qui offenderit & lacerfierit, injuriæ suæ pœnitere, veniamque poscere, & impetrare, cum

hac cautione, ut & ipse nequid tale posthac committat, & ceteri sint ad injuriam tardiores. Etiam in Reputigitur conservanda sunt belli jura. Inter eos enim, qui de re quacumque dissident, aut per disceptationem, aut per vim deciduntur dubia, & jus restituuntur. Ac medela quidem quæ sit verbis propria est hominis, vis autem est omnino beluarum. Necessario igitur leni verborum remedio destituti, ad arma confugimus. Quare suscipienda quidem sunt bella ob eam causam, ut sine injuria in pace vivatur; parta autem victoria, etiam hostibus parcendum.

Φίλεος οὐ

Φύσεις ταυτοί προσήκει. πάντοτε δὲ τὴν ἀσφαλῆ προτιμητέον εἰρήνην.
 »Σῆτησον εἰρήνην, καὶ διωξον ἄντην. εἰκὸν δὲ ὁ πόλεμος ἀκήρυχος,
 ἀλλὰ προμηνύσαντες, εἰς ὅπλα χωρῆσομεν, ἐπὶ ἀνακήσει τῶν ἀδίκων
 ἀφαιρεθέντων. τοῖς δὲ πολίταις εὐκεντεῖ μὴ ἐπιτάλιοντος τῷ ἀρχοντος ἀρπάζειν τὰ ὅπλα, καὶ κατὰ τῷ ὅμοφύλῳ χωρεῖν. μόνοις γάρ
 τοῖς ἐνόμιμοις στρατευομένοις ἐν μάχῃ παρατάσσεθαι ἔυγνοχώσαντα. τοῖς δὲ τὰ τῆς Φύσεως τιμῶσι νόμιμα, ὀδέποτ' ἐξέσαι ἔρωτι δόξης,
 καὶ γῆς πλεονεξίᾳ εἰς ὅπλα χωρεῖν. μηδαμῶς δὲ παραχαρακτέον τὰς
 προς τὸ ἀντίπαλον ὑποχέσθης, εἴ τε ἐνόμοτοι εἰν, εἴ τε ἄλλας χωρῆσαι.
 μημητόμεθα δὲ τὰς γενναῖες ἄνδρας, ὃι προτετιμήκασι καὶ
 ἀντῆς τῆς ζωῆς τὴν πίεν.

Οὐ τε τὰς προδότας τιμήσομεν, ἀλλὰ ἀποσκορακίσομεν. τὰ
 δὲ τῆς δικαιοσύνης καθήκοντα, ἀπὸ τῶν ὑπερεχόντων μέχρι τῶν
 ἐχάστων χωρεῖν. τοὺν ἀρά καὶ πρὸς δόλιες καθήκοντα, ἡ μη-
 δαμῶς ὀλυγωρητέον τοῖς ἀρετὴν καὶ δικαιοσύνην τιμῶσιν.
 ἐπειδὴ δὲ η βίᾳ, η ἀπάτῃ τὰ τῆς ὑθρεως περιίνεται, η μὲν

Semper autem paci certae ac tutæ,
 quæ nihil habeat insidiarum, con-
 sulendum. * Inquire pacem, &
 persequere eam. Non autem nisi
 bello denunciato & indicto ad ar-
 ma veniemus, pro recuperatione
 eorum quæ injuste nobis adempta
 sunt. Sed civibus non licet nisi imperante
 magistratu arripere arma,
 & in cives ac socios ruere. Iis
 enim solis qui legitime & ex sacra-
 mento militant, in acie ad pugnan-
 dum consistere licet. Ii vero qui
 jura naturæ honorant nunquam
 sibi licitum putabunt, gloria cupi-
 ditate aut aviditate plus terræ ha-

bendi, ad arma procedere. Neque
 ulla ratione temerabimus fidem,
 sive jurato sive aliter adversariis
 datam. Imitabimur scilicet gene-
 rosos illos homines, qui præposue-
 re ἤπει etiam vitæ fidem.

Nec proditores æstimabimus, sed
 increpatos abigemus. Ceterum
 officia justitiae ab eminentioribus
 usque ad infimos procedunt. Dan-
 tur igitur officia etiam adversus
 seruos, nequaquam negligenda iis,
 qui virtutem & justitiam æsti-
 mant. Cum autem duobus modis,
 id est, aut vi aut fraude fiat inju-